CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º _______DE 2023
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para tratar questões
relacionadas à Polícia Civil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de Audiência Pública para tratar  questões relacionadas à Polícia
Civil. O encontro terá como objetivo ouvir as demandas e anseios da Polícia
Civil, com o intuito de propor políticas públicas voltadas para a atividade policial
e  o  pleno  funcionamento  da  instituição  Polícia  Civil,  com  os  seguintes
convidados relacionados abaixo:

 Presidente  do  Conselho  Nacional  dos  Chefes  de  Polícia  –
Delegado Roberto Gurgel de Oliveira Filho;

 Presidente da Associação dos Delegados de Polícia do Brasil –
ADEPOL – Delegado Rodolfo Queiroz Laterza;

 Chefe da Polícia Civil  do Estado de Minas Gerais – Delegada
Letícia Baptista;

 Chefe  da  Polícia  Civil  do  Distrito  Federal  –  Delegado  Robson
Cândido da Silva;

 Chefe  da  Policia  Civil  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  –
Delegado Fernando Antônio Sodré de Oliveira;

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento que tem como objetivo ouvir as demandas e
anseios da Polícia Civil, com o intuito de propor políticas públicas voltadas para
a atividade policial e o pleno funcionamento da instituição Polícia Civil.

A Polícia Civil  surgiu pela necessidade de uma entidade fiscalizadora
que fizesse com que as leis fossem cumpridas e levasse à justiça quem não
seguisse as normas. Há indicativos da atuação de uma polícia que investigava
no território  brasileiro  desde 1530,  comandada pelo  Reino Português.  Essa
patrulha ficou conhecida como Polícia Judiciária.

*C
D2

38
93

18
78

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238931878000

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
3

15
:0

5:
36

.7
20

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Neste  sentido,  com  o  intuito  de  trazer  o  debate  a  esta  Comissão,
convidamos representantes de algumas das Polícias Civis do País, além do
Presidente da ADEPOL e do Presidente do Conselho Nacional dos Chefes de
Polícia Civil – CONCPC, para realização de Audiência Pública.

 Vale destacar, que o Conselho Nacional dos Chefes de Polícia Civil é
uma  organização  que  reúne  os  chefes  de  polícia  de  todos  os  estados
brasileiros e do Distrito Federal, com o objetivo de promover a integração e o
intercâmbio  de  conhecimentos  entre  as  diferentes  polícias  civis  do  país.  O
Conselho  tem  como  missão  aprimorar  as  práticas  de  segurança  pública,
fortalecer o combate ao crime organizado e garantir  a proteção dos direitos
humanos.

Considerando a situação apresentada, solicito o apoio dos nobres pares
pela aprovação do presente requerimento, com intuito de realização da referida
audiência pública.

Sala da Comissão, ____ de abril de 2023.

Delegada Ione
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

38
93

18
78

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238931878000

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
3

15
:0

5:
36

.7
20

 -
CS

PC
CO